高瀬会だより

　　　第１６号

◇湯ごりの郷の由来◇
湯川温泉は、第２２代清寧天皇の頃より１５００年余りの歴史があり、熊野七湯、熊野の湯の始まりといわ
れ、その昔、熊野詣をする人々が、那智山を見渡せる豊富な温泉が湧き出る湯川温泉にたどり着き、参拝のた
めに旅の疲れと垢を落とし、身を清める「湯垢離（ゆごうり）」の慣行が行われていたといいます。また癒し
の湯として多くの人々に親しまれてきました。そうしたことから温泉を利用した施設で人生の癒しの場として
「湯ごりの郷」と名づけました。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (1/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

◇理事長挨拶◇

　皆様方には、日頃より社会福祉法人高瀬会の運営に対し、多大なるご支援を賜り、衷心より御礼申し上げま
す。そして、高瀬会地域密着型バーデンライフ・ケアセンター「湯ごりの郷」の竣工式には、公私共に大変お
忙しい中、多数の来賓各位のご出席を賜りまして厚く御礼申し上げます。
　さて、かねてより建設を進めてまいりました高瀬会地域密着型バーデンライフ・ケアセンター｢湯ごりの郷｣
が、３月２６日にめでたく竣工の運びとなり、４月１日には、無事に事業開始を迎え、今、その事業展開に尽
力を注いでいるところでございます。
　この施設建設にあたりましては、多大なご支援を賜りました県当局並びに那智勝浦町当局、建設用地となり
ました湯川地区の住民の方々のご理解、そして、法人運営に何かと格別のお引き立てをいただいております皆
様方のご支援、ご協力を深く感謝申し上げます。
　社会福祉法人高瀬会は、事業開始以来、その基本方針であります福祉・保健・医療の連携のとれたネット
ワーク作りに基づき、老人福祉施設の総合的な基盤整備に努めてまいりました。昭和５９年開設の特別養護老
人ホーム「古座川園」を初めとして、昭和６１年には地域交流ホール、平成８年には在宅複合型施設「グリー
ンヴィレッジ古座川」の開設（短期入所、訪問介護、在宅介護支援センター各事業に着手）を、さらに平成１
０年には古座川町より高齢者生活福祉センター「ささゆり」の業務委託を受け、平成１１年には老人保健施設
「あじさい苑」、平成１２年には太地駅を改修し開設した高齢者在宅支援センター、平成１３年には、湯川温
泉において、生きがいデイサービスセンター「ゆかし庵」、平成１６年には高瀬会デイサービスセンター及び
グループホーム「もみの樹」の開設と多様なサービス事業の展開をしてまいりました。これら高瀬会高齢者総
合ケアセンターとしての施設群の整備により、古座川町始め近隣自治体の圏域における福祉・保健サービスの
ネットワーク化の多機能施設群の完成を構築したわけでございます。
　今回、整備いたしました高瀬会地域密着型バーデンライフ・ケアセンター「湯ごりの郷」でございますが、
平成１７年度内閣府における介護サービス基盤の在り方の見直しモデル事業として、和歌山県下では初めてモ
デル事業の指定を受けることとなりました。「地域密着型サービス」は、平成１８年度の介護保険法改正で新
たなサービス体系として創設されました。この施設群を整備することで、地域における総合的な福祉・保健の
サービス拠点として、地域福祉の向上に寄与する所存であります。
　これからは、私を始め役職員一同、心を新たにし、より一層の研鑽を重ね、法人の運営理念であります「高
齢者の尊厳を支えるケアの確立」を基本とし、サービスの質の向上に積極的に取り組んでまいる所存でござい
ます。どうぞ皆様方には、従来にもまして深いご理解とご指導、ご鞭撻を賜りますよう切にお願い申し上げま
す。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (2/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

◇竣工式◇
３月２６日、那智勝浦町湯川 高瀬会バーデンライフ・ケアセンター「湯ごりの郷」において、関係者など約
１３０名の方々に出席いただき、竣工記念見学会、記念式典（ホテル浦島）を行いました。４月１日のオープ
ンより、お客様もご利用されています。職員も一生懸命なのですが…なにかとバタバタとご迷惑をかけること
もありましたが、やっと落ち着きつつあります。

◇地域密着型サービス（居住系サービス）◇
「地域密着型サービス」とは、高齢者ができるかぎり住み慣れた身近な地域で暮らし続けることができ、地域
の特性に応じて多様で柔軟なサービス提供が可能となるよう、新たなサービス体系として創設されました。

居住系サービス
グループホーム「湯ごりの郷」
グループホームでは、認知症によって自立した生活が困難となったご利用者様に対して、共同生活住居におい
て、家庭的と地域住民との交流の下で日常生活への支援を行い安心と尊厳のある生活を営んでいただけます。

ご利用できる方
●要支援２以上と認定され、かつ認知症の状態にある方。
●少人数による共同生活を営むことに支障がない方。
●自傷他害の恐れがない方。
●常時医療間期間においての治療をする必要がない方。

定員及び一部屋あたりの定員
定員　１８名　部屋
個室　トイレ付き
内訳　洋室：１６　和室：２

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (3/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

ケアハウス「湯ごりの郷」
ケアハウスでは、可能なかぎり、要介護状態の維持・改善を図り、自立した日常生活を営むことができるよ
う、その有する能力に応じた入浴・排せつ・食事等の介護、その他生活全般にわたる援助を行います。

ご利用できる方
●要介護１以上と認定された方。
●自傷他害の恐れがない方。
●常時医療間期間においての治療をする必要がない方。

定員及び一部屋あたりの定員
定員　２９名
部屋　個室　トイレ付き
内訳　洋室：２９

◇地域密着型サービス（通所系サービス）◇
認知症対応型通所介護・介護予防認知症対応型通所介護
通所系サービス
デイケアセンター「湯ごりの郷」
デイサービスセンターでは、可能なかぎり居宅において要支援・要介護状態の維持・改善を図り、その有する
能力に応じた日常生活上の支援及び、機能訓練を行い、社会的孤立感の解消及び、友人・楽しみ作りや心身の
機能の維持、並びにご家庭の身体的及び精神的負担の軽減を図ります。

ご利用できる方
●要支援１以上と認定され、かつ認知症の状態にある方。
●自傷他害の恐れがない方。
●常時医療間期間においての治療をする必要がない方。

サービスを提供する地域
那智勝浦町、太地町

ご相談及び見学
いつでも受付ております。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (4/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

介護予防通所介護・通所型介護予防事業
ふれあいサロン「ゆかし庵」
ゆかし庵では、可能な限り居宅において要支援状態の維持・改善を図り、または要支援・要介護状態となるこ
とを予防し、自立した日常生活を営むことができるよう必要な日常生活上の支援及び機能訓練の支援を行いま
す。

ご利用できる方
●要支援１または要支援２以上と認定された方及び町が特定高齢者と判断した方。
●自傷他害の恐れがない方。
●常時医療間期間においての治療をする必要がない方。

サービスを提供する地域
那智勝浦町、太地町

ご相談及び見学
いつでも受付ております。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (5/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

◇地域密着型サービス「通所」「訪問」「居住」◇
小規模多機能型居宅介護・介護予防小規模多機能型居宅介護
小規模多機能ハウス「湯ごりの郷」
小規模多機能ハウスでは、可能なかぎり要支援・要介護状態の維持・改善を図り、自立した日常生活を営むこ
とができるよう「通い」「訪問」や「宿泊」を組み合わせて、なじみのスタッフによる３６５日２４時間サー
ビスを提供することにより居宅における生活の継続を支援します。
ご利用できる方
●要支援１以上と認定され、かつ認知症の状態にある方。
●自傷他害の恐れがない方。
●常時医療間機関においての治療をする必要がない方。
定員および一部屋あたりの定員
「通い」サービス利用定員：１５名
「宿泊」サービス利用定員：９名
１人部屋：３　　２人部屋：３
全室：洋室、トイレ付き
訪問サービス
その他
サービスを提供する地域…那智勝浦町
運営推進会議の設置…サービスの提供状況について定期的に報告し、その内容等についての評価、要望、助言
を受けます。

ご相談及び見学
いつでも受付ております。
土・日・祝日・夜間をご希望される場合はご相談ください。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (6/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

◇南紀ケアプランセンター◇
ご利用者様の自立した日常生活が維持・継続できるよう
適切な保健・医療サービス及び福祉サービスが総合的か
つ効率的に提供されるように援助していきます。なお、
サービス提供にあたっては、ご利用者の意志及び人格を
尊重し、常にご利用者の立場に立って公正中立に行って
いきます。また医療機関・事業者との連携に注力してい
きます。

◇訪問介護◇
ご利用者の様々な生活環境・生活障害をふまえ、その意
向に基づいた専門的な援助を行っていきます。また、予
防給付に関して日常生活上の状態の維持・改善をふまえ
自立支援と目標指向型のサービスを提供する視点から、
適切なマネジメントとサービスの提供を行い介護予防を
推進していきます。更に、サービスの質の確保・向上を
図るため適正に業務を遂行し、サービスの提供体制、職員の活動環境等を確立し、選択される事業所を目指し
ます。

◇訪問看護◇
ご利用者の心身機能及び生活機能の維持向上を目指し、主治医の指示のもと専門的知識と技術をもってご利用
者・ご家族の支援を行っていきます。
また、援助内容に対してのご利用者の意向の確認を実施し、個別性の高い訪問介護計画の作成及び実施に取り
組むと共に専門知識や技術の向上を目的とした研修等にも重点を置き質の高いサービスの提供を目指します。

◇新人職員紹介◇
　ケアハウス 湯ごりの郷

森友紀 掛橋良 柴野あけみ 植地修司

池本康明

　小規模多機能ハウス 湯ごりの郷

榎本育森 清水春香 尾仲美紀 浦木健司

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (7/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

木戸地徹

　デイサービスセンター 湯ごりの郷

丸山仁美 池澤るり

　グループホーム 湯ごりの郷

丸山成子 田中麻那 山本かな 堰本美智代

　事務所

木下裕季子

デイサービスセンター グループホーム もみの樹 　あじさい苑

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (8/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

阿波芳和 田嶋淳 石垣悟 勝山和紀

　グリーンヴィレッジ 古座川 　高瀬会訪問介護ステーション

谷本愛 山崎美保 水野ゆり子

　古座川園

萩野貴 速水良太 阪本恵

◇湯ごりの郷　オープンしました◇

二人で仲良く、ちぎり絵
をしています。文化祭に
むけて頑張っています。

私たち夫婦でタイガー
ファンです！

グループホームの皆さん
です。おやつの時間にワ

イワイと。

お天気も良いので外の空
気を吸いに…　ちょうど

桜が満開でした。

裏山に散歩に行ってきま
した。ごんぱち採って夕

ごはんの一品に。

看護さんと歩行訓練。が
んばるぞ！

ホットケーキ上手く焼け
るかな？

「それ！くるっと！」

友人と涙の再会！
手を取り合って喜ばれて

いました。

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (9/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

みんなで筍ほりにいきました。「ほらほら、こーんな立派な筍！」
このあとこの筍はてんぷらになりました。

今日はたこ焼きパー
ティーです。「ソースは
これくらい？いやいや

もっともっと！」

◇第２回高瀬会文化祭◇
《日時》平成２０年６月２１日（土）・２２日（日）　午前１０時～午後４時
《場所》高瀬会地域交流ホーム（古座川町高瀬４０２番地）

【内容】作品展示会、花苗の販売等
*高瀬会をご利用の方々を始め、地域の有志の方々や職員の作品を展示させていただきます。
　ご趣味をお持ちの方は、作品展示に是非、ご協力下さい。
*高瀬会で育てた花苗をお安く提供させていただく予定です。
*２１日は、ぜんざいやカキ氷を用意しております。ご家族、地域の皆さん揃って鑑賞に来て下さい。

●お問い合わせ…文化祭実行委員会
　　　　　　　　古座川園　TEL ７２－３３５５

◇◇楽しかった思ひ出◇◇

ドライブデー滝の拝より（古座川園） 花見会でカラオケ熱唱しちゃいました（古座川園）

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (10/11)2012/09/24 11:06:13

高瀬会だより

習字クラブに参加しました（あじさい苑）） 屋外ゲーム大会にて優勝しました（あじさい苑）

花見会にてカンパ～イ（グリーンヴィレッジ古座川） 滝の拝藤棚見学より記念撮影（グリーンヴィレッジ古
座川）

編集後記
周りの景色も桜のピンク色から若葉の緑色になってきましたね。
今年は、湯川に『湯ごりの郷』がオープンし、新しいサービスがスタートした春でした。
私事ですが…春の異動で湯川になり、私自身も新たな気持ちで成長していきたいと思っています。皆さんと一
緒に頑張りますので、よろしくお願いします。（由谷）

Copyright:(c)2004 Takasekai All Right Reserved.

file:///F¦/WebData/高瀬会/sinbun16.html (11/11)2012/09/24 11:06:13

	ローカルディスク
	高瀬会だより